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ABSTRAKT

Název práce: Adherence k pohybovým aktivitám u osob s kolenním implantátem

Cíle práce:

Na základě dostupných informací analyzovat možné pohybové aktivity u osob s totální

endoprotézou kolenního kloubu. Zjistit jejich fyzické možnosti a uplatnění. Z vyplývajících

dat vytvořit a aplikovat cvičební program algoritmické řady.

Metoda:

Formou případové studie je diplomová práce zpracována kasuistickým způsobem s aplikací

modelového pohybového programu. Data byla získána na základě vyšetření pohybového

aparátu, hybných stereotypů a anketního šetření.

Výsledky:

Při realizaci cvičebního programu algoritmické řady došlo ke stimulaci a aktivaci

pohybového aparátu. Aktivity spojené s fyzickou zátěží ovlivňovaly také pozitivně i psychiku

v souvislosti se zvládnutím více každodenních činností. Adherence k pohybovým aktivitám

sledovaných osob byla různá.

Klíčová slova:

Adherence, cvičební program algoritmické řady, pohybové stereotypy, totální endoprotéza

kolenního kloubu

ABSTRACT

Title: Adherences to Motoric Activities of People with a Total Knee Arthroplasty

Objective:

Based on availabe information analyze possible motoric activities of people with a total knee

arthroplasty. To determine their physical possibilities and use. Based on the indicated data

prepare and aply excercising program of algorithmic series.

Method:

We employed the form of “Case – Graduation Thesis” with application of a model motoric

program. The data were gained by examination of the locomotive apparatus, motoric

stereotypes, and a public inquiry.

Results:

During the realisation of the exercise program of algorithmic series, stimulation and

activation of a locomotive apparatus were reached. Activities connected with a physical

effort positively influenced psyche in connection with managing more everyday activities.

Adherence to motoric activities of the monitored people was diverse.

Keywords:

Adherence, Exercise Program of Algorithmic Series, Motoric Stereotypes, Total Knee

Arthroplasty
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ÚVOD

V současné době každodenního shonu běžného života si prakticky vůbec nedokážeme

uvědomit, jaké zátěži a nepříznivým vlivům je náš celý organismus vystaven.

S prudkým rozvojem civilizace, a to hlavně s rozvojem techniky, se stal způsob našeho

života pohodlnějším, což má většinou za následek nedostatek pohybu. Na druhé straně

dochází však k tomu, že naše lidské tělo je přetěžováno velmi jednostranným způsobem –

dlouhé sezení, stání. Často to bývá způsobeno vysokým pracovním tempem, velkou zátěží

nebo nevhodně přizpůsobenému pracovnímu prostředí a současně nedostatečným

odpočinkem. Nedochází–li včas ke kompenzaci a korekci, dochází k funkčním a později i

strukturálním poruchám organismu. Mezi často postižené oblasti pohybového aparátu patří

i kolenní kloub – nejsložitější nosný kloub lidského těla. Vzhledem k nedostatečným

pohybovým aktivitám současné populace jsou bolesti a jiné obtíže kolenních kloubů velmi

častým problémem.

Medicína dnešní doby je ale již na takové úrovni, že umožňuje některé postižené části těla

nahradit novými, a tím znovu obnovit jejich funkci. Objevují se nové metody a

technologie, kvalitnější materiály, přesné konstrukce náhrad a propracovanější operační i

léčebné postupy. To vše vede k tomu, že se umělá náhrada kolena stává metodou běžně

užívanou v ortopedické praxi.

Totální endoprotézy kolenního kloubu se v současné době implantují u řady pacientů

rozdílného věku, s různými patologickými změnami a anatomickými odchylkami. Všechny

operace kolenního kloubu nejsou stejné, je důležité zvolit ten správný přístup. Operující

lékař musí reagovat na konkrétní specifické odchylky jednotlivých kolenních kloubů. Je

nutné si vše před operací promyslet na základě komplexního vyšetření včetně

rentgenových snímků. Samostatná implantace totální endoprotézy je velmi složitou,

náročnou a zároveň maximálně přesnou operací. Vyžaduje proto obrovské znalosti a

šikovné ruce operatéra.

Dalším, neméně důležitým předpokladem zdařilého zákroku je, aby se pacienti před

operací nacházeli v co možná nejlepší fyzické a psychické kondici K tomu patří např. i

snížení tělesné hmotnosti, dobrá svalová síla, kvalitní rodinné zázemí apod.

Totální náhrada má za úkol zbavit pacienta bolestí a obtíží, a umožnit tak dostatečný

rozsah kloubní pohyblivosti kolenního kloubu. Operací vše nekončí, ale spíše začíná.

Pacient po operaci musí být velmi aktivní a důsledný. Jak v pooperační rehabilitaci, tak i
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ve změně životního stylu a životosprávy. Velkou úlohu v další léčbě hraje cílená a

pravidelná pohybová aktivita a to jak kolenního kloubu, tak celého organismu.

A právě adherence k pravidelným pohybovým aktivitám a terapiím je velmi důležitá pro

další pozitivní vliv po operaci kolenního kloubu. Následně adherence k pohybovým

aktivitám změní i přístup k životnímu stylu. Světové i české odborné společnosti prokazují,

že zvýšení pohybové aktivity je prospěšné a má vliv na snížení předčasné mortality a také

na snížení vysokých nákladů ve zdravotnictví.

Cílem mé práce bylo zrealizovat cvičební program algoritmické řady pro osoby

s implantátem kolenního kloubu, který byl částečně započat již v mé bakalářské práci.

V diplomové práci jsem tuto studii rozšířila o dalších 15 cviků opět formou algoritmu.

Součástí práce je návrh komplexního modifikovaného programu formou algoritmické řady,

jak pro osoby se sníženou, tak i se zvýšenou pohybovou schopností. Výhoda

modifikovaného pohybového programu spočívá v tom, že je vhodný pro široký okruh lidí

s totální endoprotézou kolenního kloubu. V tomto modifikovaném programu jsou zahrnuty

cviky se stejným fyziologickým účinkem, ale s rozdílnou obtížností provedení. Některé

cviky jsem navrhla pro osoby méně fyzicky zdatné, další skupinu tvoří lidé se střední

zdatností a poslední programový blok je vytvořen pro zdatné jedince, kteří jsou schopni

zvládnout vyšší obtížnost cviků.

Pomocí anketního šetření chci zde zjistit i míru adherence probandů k pohybovým

aktivitám. A zjistit jaké jsou nejčastější faktory ovlivňující adherenci k pohybovým

aktivitám.

Předpokládám, že touto prací přiblížím fyzickou aktivitu co největšímu okruhu lidí.

Snažím se v této práci ukázat možnosti cvičení a tím nabídnout osobám s implantátem

kolenního kloubu změnit svůj postoj ke cvičení a k pohybovým aktivitám vůbec.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je zpracovat veškeré dostupné a získané kazuistické

podklady. Ověřit účinek navrženého pohybového programu algoritmické řady v rámci

kazuistik a anketního šetření u osob s totální endoprotézou kolenního kloubu.

Pro naplnění cíle jsem zvolila následující úkoly

1. zpracovat literární rešerši

2. zpracovat kazuistické podklady

3. sestavit cvičební program algoritmické řady

4. aplikovat cvičební program pro osoby s totální endoprotézou kolenního kloubu na

základě provedených vyšetření a vlastních zkušeností získaných v praxi.

2 VĚDECKÉ OTÁZKY

1 Ovlivní pozitivně zvolený program algoritmického pojetí pohybové činnosti jedince

s totální endoprotézou kolenního kloubu z hlediska stimulace a aktivace pohybového

systému?

2. Lze předpokládat, že vlivem zlepšení pohybových funkcí se následně zvýší adherence

k pohybovým aktivitám?
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Anatomie kolenního kloubu
Kosti jsou pevnou oporou měkkých částí těla a pákami, které pohybují silou zkracujících

se svalů. Kosti dolní končetiny se dělí na kosti pletence pánevního a na kostru volné

distální končetiny. K nim patří kost stehenní - femur, kosti bércové – tibia a fibula, kosti

zánártní, kosti nártní a články prstů.

9

Obr.1 - Ossa membri inferioris
(Sinělnikov, 1970)

1. Os coxae

2. Femur

3. Patella

4. Tibia

5. Fibula

6. Ossa tarsi

7. Ossa metatarsi

8. Ossa digitorum pedis

9. Os sacrum
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Kloub kolenní je nejsložitější kloub lidského těla, ve kterém artikulují kondyly femuru

a kondyly tibie a patella. Kolenní kloub můžeme rozdělit na část mezi kostí stehenní

a holenní, která přenáší většinu osové zátěže a na kloub mezi čéškou a stehenní kostí.


[…]


- zařazení nových přístrojů či pomůcek do cvičení – pestřejší cvičení

Je třeba očekávat, že nemoc, choroba, zranění, léčení apod. ovlivní negativně kvalitu

života, a to jak její celkovou výši, tak složení a váhu jednotlivých složek, které při

zjišťování celkové kvality života berou v úvahu. Zároveň je možné očekávat, že věk,

změna sociální situace, změna pracovních a životních podmínek apod. se projeví ve

změnách kvality života. (Testa a kol. ,1993)

Přestože je pohybová aktivita doporučována a všeobecně se ví o její prospěšnosti, procento

jedinců, kteří se jí pravidelně věnují, je nízké. Z výsledků ve světové literatuře o adherenci

vyplývá, že asi 45% populace nemá žádnou pohybovou aktivitu ve svém volném čase. Asi

45% populace je sice aktivní, ale intenzita zatížení a frekvence cvičení jsou příliš nízké.

Asi 10% populace pravidelně a intenzivně cvičí, má svůj tréninkový program a jejich

pohybová aktivita redukuje riziko vzniku některých závažných onemocnění a předčasné

smrti. Asi polovina těch, kteří začnou nebo obnoví osobní program, pohybovou aktivitu

nedokáží udržet nebo sníží intenzitu zátěže z plánované úrovně. V typickém

kontrolovaném programu pohybové aktivity asi 50% klientů nebo pacientů přestanou cvičit

v průběhu 6 až 12 měsíců. Adherence k pohybovým aktivitám klesá ve všech věkových

skupinách. (King, 1998)
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7 ZÁVĚR
Problematika adherence je vzhledem k nízké úrovni pohybových aktivit populace stále

aktuální. Pro udržení adherence k pohybovým aktivitám působí u každého jednotlivce

kombinace faktorů. Pohybové aktivity vyžadují trvalou kreativitu a flexibilitu pro

vytváření různých modifikací cvičebního programu tak, aby vyhovoval měnícím se

podmínkám účastníků. Hlavním cílem by mělo být vybudování návyku pravidelné

pohybové aktivity, stejně jako se budují stravovací návyky a to již od dětského věku.

Cílem diplomové práce bylo zjistit adherenci k pohybovým aktivitám u osob s totální

endoprotézou kolenního kloubu. Na základě vytvoření pohybového programu algoritmické

řady a pomocí výsledků anketního šetření bylo možno porovnat jaká adherence

k pohybovým aktivitám je pří příjmu a při propuštění a k jakým změnám došlo i po

zdravotní stránce. Výhoda modifikovaného pohybového programu spočívá v tom, že je

vhodná pro široký okruh lidí s totální endoprotézou kolenního kloubu a to z důvodů možné

variability při sestavování vlastního tréninkového programu. Některé cviky použijeme ze

středové skupiny obtížnosti, jiné ze sníženého pohybového bloku a doplníme je cviky

s největší obtížností. Vždy program sestavíme individuálně pro danou osobu a její fyzické

možnosti. Tato práce vznikla na podkladě vypracování dvanácti kasuistik, a proto nelze

hovořit o standardním postupu pro všechny osoby s totální endoprotézou kolenního

kloubu. Ke každé osobě se musí přistupovat vždy individuálně.

Je všeobecně známo, že tělesná cvičení mohou nahradit mnoho léků. Ale žádný lék na

světě nemůže nahradit tělesná cvičení.

Několik rad závěrem:

1) Zaměřte se na vnímání svého těla, uvědomte si postavení jednotlivých kloubů a

jejich zatížení během různých činností, resp. cvičení.

2) Naučte se a provádějte správná funkční cvičení, která jsou přizpůsobena Vašim

individuálním potřebám.

3) Získejte nové poznatky a odnaučte se nesprávným návykům. V každodenním

procesu automatizujte procesy, které šetří Vaše klouby.

4) Zamyslete se sami nad sebou. Žijte zdravým životním stylem.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
ADL - Activity of Daily Living- nácvik všedních denních činností

angl. - anglicky

apod. – a podobně

APPE – apendektomie

art. - artikulatio

atd. – a tak dále

CA – karcinom

cm – centimetr

CMP – cévní mozková příhoda

č. – číslo

DIP – distální interphalangeální kloub

DM – diabetes mellitus

DK - dolní končetina

DKK – dolní končetiny

dx. – dextra – pravá

et al. – et alii - a jiní

farm. – farmakologicky

gr. – gravis

HK - horní končetina

HKK – horní končetiny

HYE – hysterektomie

CHCE – cholecystektomie

ICHS - ischemická choroba srdeční

IM – infarkt myokardu

Kol.kl. - kolenní kloub

LDK – levá dolní končetina

l. – latus – strana

l.dx. - pravá strana

LHK – levá horní končetina

lig. – ligamentum – vaz

ligg. – ligamenta - vazy

l.sin. - levá strana
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m. – - musculus – sval

mm. - musculi – svaly

m.glut.max. – musculus gluteus maximus

MTP – metatarsophalangeální kloub

N - nádech

např. - například

NO – nynější onemocnění

O - počet opakování

obr. – obrázek

oper. – operované

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIP – proximální interphalangeální kloub

popř. – popřípadě

RTG - rentgenový snímek

Stp. – stav po

TEP - totální endoprotéza

TBC – tuberkuloza

tbl. – tablety

tč. – toho času

tj. – to je(-st)

tzv. – takzvaný

V - výdech

VAS – Visual Analogouse Scale – škála bolesti

Zdravotní TV – zdravotní tělesná výchova

ZP – základní poloha

WHO – Světová zdravotnická organizace
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10 PŘÍLOHA
10.1 Příloha č.1 – Vyjádření etické komise

10.2 Příloha č.2 – Vyplněný anketní lístek