ZPRÁVA VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Sluková Andrea

Název: Adherence k pohybovým aktivitám u osob s kolenním implantátem.

Diplomová práce vychází z analýzy možností pohybových činností u osob s totální endoprotézou kolenního kloubu. Na základě zjištění fyzických možností takto oslabeného jedince byl vytvořen reedukační pohybový program na principech algoritmického uspořádání. Autorka aplikovala pohybový program, který obsahoval v horizontální rovině vždy 3 cviky (dle obtížnosti a možnosti zvládnutí cvičencem) se stejným cílovým zaměřením na zlepšení oslabené oblasti. Práce má charakter případové studie řešené ve 12 kazuistických formách. Vědecké otázky jsou jasně formulovány na odpověď, zda-li zvolený pohybový program pozitivně ovlivní stimulaci pohybového systému a následně zlepšení pohybových funkcí také zvýší adherenci k řízeným pohybovým aktivitám.

Autorka pracovala samostatně, často konzultovala a snažila se o co nejlepší výsledek. Velmi pozitivně hodnotím tvorbu cvičebních tvarů uspořádanou logicky dle původního záměru algoritmické posloupnosti. V diskusi autorka předkládá svoje názory a zkušenosti na individuální tvorbu cvičebních programů a dotýká se také problému adherence na základě anketního šetření.

Výsledky práce kladně odpovídají na stanovenou otázku, že vlivem cíleného programu došlo ke stimulaci oslabené oblasti a tím i celého pohybového systému. V otázce následné adherence se neprokázala jednoznačná pozitivní odpověď.

Práci diplomantky Andrey Slukové hodnotím velmi pozitivně, vážím si jejího odpovědného přístupu k řešení leckdy nelehkých úkolů. Práce má tím jasnou, logickou strukturu je celkově je zpracována velmi kvalitně i s rozsáhlou prezentací výsledků.

Závěr: vzhledem k tomu, že práce je kvalitní a splňuje požadavky na tento typ prací, doporučuji její obhajobu.

Práci hodnotím jako výbornou.

Doc.PhDr. Blanka Hošková,CSc

20. 4. 2010